y soliciten una inspección general, se les realizará un cargo de $75.00 (setenta y cinco pesos 
00/ 100 M.N.) y a los que soliciten una inspección para la detección de fugas, que consiste 
en una revisión de las instalaciones hidráulicas, se les hará un cargo de $225 .00 (doscientos 
veinticinco pesos 00/ 100 M .N.), en todos estos casos se deberá agregar el impuesto al valor 
agregado (IV A). 

A los usuarios con desarrollos existentes que soliciten una factibilidad de servicios de agua 
potable y/o alcantarillado o factibilidad para ampliación de la red, ampliación de diámetro

[...]

considerará toma muerta, aplicando un cobro mensual de 50% sobre la cuota mínima 
obligatoria de la tarifa correspondiente, excepto a los usuarios de tarifa para uso comercial 
y de servicios, industrial y sector público se les hará un cargo por toma muerta de $175.00 
(ciento setenta y cinco pesos 00/100 M .N.) más el impuesto al valor agregado (IVA) . 

Artículo 37.- Se faculta al Organismo Operador a rescindir el contrato de prestación de 
servicios y cancelar la toma de agua potable y la descarga de drenaje a todos aquellos 
usuariosque presenten situación de impago por un período mayor a 36 meses, quedando el

[...]

tarifas que se indican en el presente Artículo, más el impuesto al valor agregado (IVA); 
cuyos conceptos de pago por tipo de desarrollo, se describen a continuación: 

1. Por conexión a la red de agua potable: 
a) Para fraccionamiento de vivienda del tipo económica o de interés social, la cuota será 

equivalente a 853.58 (ochocientos cincuenta y tres puntos cincuenta y ocho) veces el 
importe de la cuota mínima obligatoria correspondiente al primer rango de consumo de tarifa 
doméstica para la ciudad de Hermosillo, aplicable por litro por segundo del gasto máximo 
diario. 

b) Para fraccionamiento de vivienda del tipo medio residencial o residencial, la cuotaserá